[image: ]
[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N° 12/2019

Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal informar sobre gratificação e sobre licença-prêmio dos professores municipais, conforme especifica.

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO que os professores da rede municipal se mostram bastante preocupados com o futuro do pagamento de suas gratificações, previsto em seu plano de carreira;

CONSIDERANDO que a categoria se reuniu e nos apresentou seus principais pontos de insegurança em relação ao assunto, uma vez que é direito previsto em lei e que vem sendo pagas com atraso;

[bookmark: _65ffolqa97zd][bookmark: _ehh057xuxf4m]REQUEIRO nos termos regimentais e após ouvido o Douto e Soberano plenário, que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal informar:

1- Qual foi o montante pago aos professores municipais, a título de gratificação, em 2018? E no ano de 2017?

2- Qual é o valor que deveria ter sido pago em 01 de fevereiro como gratificação aos professores municipais?
[bookmark: _ntd07norztom]
[bookmark: _fub9hpetwzyu]

[bookmark: _hzpwcnn1olg6]3- Qual o motivo do atraso no pagamento das gratificações (sendo que a última deveria ser paga originalmente em 01 de fevereiro, no entanto a data prevista, segundo o informado à categoria em reunião com a Prefeitura, será 15 de março)?

4- De quanto é o valor referente à licença-prêmio em pecúnia solicitado em 2016 e pago em 2017?  Qual é o montante solicitado em 2017, a ser pago em 2018?

[bookmark: _9vaed6qu0wrp]
[bookmark: _s7wpiqjrwpsk][bookmark: _wxvo4upf5494][bookmark: _53ak28iv4jv1][bookmark: _a19hcc7esgef][bookmark: _w2lgjbvs59jb]

SALA DAS SESSÕES, 06 de Fevereiro de 2019.

THOMÁS ANTONIO CAPELETTO DE OLIVEIRA
Vereador– PSDB

LEILA BEDANI
Vereadora– PV

HIROSHI BANDO
Vereador- PP

SÉRGIO LUIS RODRIGUES
Vereador – PPS

FERNANDO SOARES
       Vereador– PR

image1.png
PROTOCOLO 4211/2019 - 05/02/2019 17:01